
Areál bývalé věznice v Uherském Hradišti, který byl postaven na konci 19. století, je mís-
tem s pohnutou historií. Během německého protektorátu byl žalářem českých vlastenců, 
po osvobození zde probíhaly retribuční soudy a na přelomu 40. a 50. let zde byla z politic-
kých důvodů vězněna, mučena a popravena řada lidí. Tento objekt je vzácným monumen-
tem, který zůstává do dnešních dnů kompaktně zachován ve své historické podobě.

V 90. letech se uvažovalo o rekonstrukci a opětovném zprovoznění věznice. Do areálu 
měl být přemístěn i okresní soud. Z těchto plánů sešlo a orgány českého státu na základě 
toho zvažovaly komerční dražbu rozsáhlého stavebního komplexu. Jelikož toto řešení by 
nezaručovalo zachování historické hodnoty a neobyčejně silné atmosféry místa, vznikla 
na počátku roku 2010 občanská Iniciativa za důstojné využití věznice v Uh. Hradišti. 

První akcí iniciativy bylo rozšíření petice, která prosazuje zachování historické podoby 
místa za účelem vzdělávacích aktivit. Příznivci iniciativy, jejíž jádro tvoří občanské sdru-
žení Memoria, vytváří platformu pro dialog a pořádají tematicky spřízněné akce. Snaží 
se prosazovat ideu založení památníku obětí totalitních režimů a tzv. muzea mocenské 
perzekuce v historicky nejcennějších částech vězeňského areálu. I vy můžete tyto snahy 
podpořit podpisem petice.

Areál bývalé věznice v Uherském Hradišti.
        Poslední v původní podobě zachovaný 
svědek zločinů nacismu a komunismu.

www.veznice.uh.cz Podpořte naši snahu nezapomínat 
a nezapomenout!


